
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 28.01.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 8/2019 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza Studiu de fezabilitate pentru 

obiectivul de investiţii “Dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

Municipiul Baia Mare” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

VINERI 11 IANUARIE 2019  

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

12/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 5740/10.01.2019, promovat de Direcţ ia Proiecte, prin care se 

propune aprobarea documentaţiei tehnico – economice “Dezvoltarea infrastructurii de 

reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Baia Mare” . 

 

Având în vedere: 

 

• Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul – cadru al 

documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice; 

• Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 

promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 

energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în municipiile reşedinţă de judeţ, 

program finanțat din Fondul pentru mediu; 

• Ghidul de finanţare aprobat prin Ordinul nr. 760 din 17 iulie 2018, emis de Ministerul Mediului 

şi publicat în M.O. nr. 668 din 1 august 2018; 

• Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la 

aprobarea proiectelor de investiţii publice locale, cu modificările şi comple tările ulterioare;  

• Art. 10, art. 36, alin. 1 şi alin. 4, lit. d, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin. 2, art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă documentaţia tehnico-economică, în faza Studiu de fezabilitate, pentru obiectivul de 

investiţie “Dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Baia 

Mare”, având următorii indicatori tehnico - economici: 

 

a) Valoarea totală a investiţiei: 2.480.857,33 cu TVA, din care:  



2 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 28.01.2019  

- C+M: 787.185,00 lei cu TVA. 

b) Durata de realizare a investiţiei: 12 luni, din care:  

- 9 luni elaborare Proiect tehnic, organizare şi derulare procedura de achiziţie publică;  

- 3 luni execuţie lucrări. 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se  încredinţează Direcția Investiții, 

Programe, Direcţia Proiecte, Serviciul Salubrizare, Iluminat şi Direcţia Economică. 

 

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Investiții, Programe; 

• Direcţia Proiecte; 

• Serviciul Salubrizare, Iluminat; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

Marincaș Ioana                                                                           Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                                Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


